morie regi Francie, proprio nomine /7/ non expresso, concessit, vestigia immitantes, equanimiter duximus tolerandum, si a talibus iustitias debitas velut /8/ ab aliis uxoris exigas et servitia consueta. Datum Avinione v non. Iulii pontificatus nostri anno sexto. /9/

### 3.8. Questions on marriage in MS London, BL Royal 11. A. XIV

The following question on second marriages is relevant in the context of 'Bigamy', especially for the light it sheds on marriage liturgy and its meaning.

MS London, BL Royal 11. A. XIV<sup>1</sup>

Parchment manuscript, 215 × 160 mm., last parchment folio numbered 312, initials and paragraph marks in red and blue. Ian Doyle<sup>2</sup> dates it to the early to mid-fifteenth century.

Fos. 184<sup>v</sup>–187<sup>r</sup>:

1. Sic igitur expeditum est de hiis que querebantur de matrimonii fundamento et de eius complemento. <sup>3</sup>Consequenter querebatur de eiusdem ornamento, ad quod pertinet solemnus benedictio.
2. Circa quam querebuntur duo, quarum prima est <sup>4</sup>Cum benedictio in secundis nuptiis simpliciter prohibeatur, *Extra* 'De secundis nuptiis', *Capellanum*<sup>5</sup> et in solemnizatione nuptiarum plures fiunt benedictiones, querebatur utrum illa prohibitio se extendat ad omnes illas benedictiones vel ad unam tantum illarum, et, si ad unam, quero: Ad quam? Quod autem ad omnes videtur, quia decretalis nullam excipit.
3. In oppositum est communis consuetudo que solam illam benedictionem que sit circa *Agnus dei* in secundis nuptiis dimittit. Hec questio est michi multum dubia: tum quia qui nichil excipit totum includere videtur, nunc autem decretalis predicta prohibens benedictionem in secundis nuptiis nullam excipit; tum quia sola consuetudo est in contrarium. Scribitur<sup>6</sup> enim *Extra*, 'De secundis nuptiis', *Capellanum*:<sup>7</sup> 'Capellanum, quem benedictionem cum secunda constiterit celebrasse ab officio beneficioque suspensum cum litterarum tuarum testimonio ad sedem apostolicam nullatenus destinare postponas.'<sup>8</sup>

<sup>1</sup> Description based on Warner and Gilson, *Catalogue of Western Manuscripts*, i. 341–2, and on personal inspection.

<sup>2</sup> To whom I showed the manuscript.

<sup>3</sup> Consequenter] *Convenienter could be read*

<sup>4</sup> Questio trigesima tertia *added in margin in ms.*

<sup>5</sup> X. 4. 21. 1.

<sup>6</sup> Scribitur] *Scibitur ms.*

<sup>7</sup> X. 4. 21. 1.

<sup>8</sup> Capellanum . . . postponas] *underlined in red*

4. Dicunt autem hic quidam, sicut patet in quodam apparatu super Rymundum libro tertio, t(itulo) 'De sacramentis iterandis vel non et consecratione ecclesiarum',<sup>9</sup> quod predicta decretalis potest intelligi de illo qui, sciens maritum alicuius vivere, benedixerit uxorem eius cum alio; vel secundum consuetudinem illarum ecclesiarum in quibus non adhibetur benedictio secundis nuptiis.
5. Nescio unde istud dictum autoritatem habeat. Nam infra, e(odem) t(itulo), scilicet 'De secundis nuptiis', *Vir autem*,<sup>10</sup> simpliciter interdicitur benedictio supradicta hoc modo: 'Vir autem aut mulier ad bigamiam transiens non debet a presbitero benedici, quia, cum alia vice benedicti sint, eorum benedictio [fo. 185<sup>r</sup>] iterari non debet.' Hic autem dicit <sup>11</sup>Rymundus ubi supra quod \*hoc intelligendum est ubi de consuetudine alicuius ecclesie <sup>12</sup>aliud obtineret; tunc enim possent sine periculo iterari: 'De penitentia', D(istinctio) tertia [Gratian, Pars II, D. 3 de pen. c. 33], § *ex persona*.<sup>13</sup> Videtur tamen aliis, ut Hostiensi,<sup>14</sup> quod nulla consuetudo <sup>15</sup>hoc operatur. Sed quicquid sit de hoc, hic in primis est sciendum, quod secunde nuptie dicuntur quecumque secuntur primas, etiam si millesime sint, ut patet § 'De secundis nuptiis', *Si quis*, § *Talem*;<sup>16</sup> licet vulgo 'secundum' dici consueverit quod statim post primum sequitur.
6. Secundo est sciendum quod in illo capitulo *Vir autem aut mulier ad*

<sup>9</sup> Gloss by Guillelmus Redonensis on Raymond of Peñaforte's *Summa* for confessors: '*Capellanum*. Ibi precipitur quod capellanus qui benedictione cum secunda celebraverat ab officio et beneficio suspensus mittatur ad curiam: sed istud potest intelligi de illo qui, sciens maritum alicuius vivere, benedixit uxorem eius cum alio; vel intelligitur vel [vel . . . vel sic ms.: read vel . . . secundum?] consuetudinem illarum ecclesiarum in quibus non adhibetur benedictio secundis nuptiis, nec debet nisi ubi est consuetudo quod iteretur. Ambr(osius) De Penitentia di. i. iii *Reperuntur* [=Gratian, D. 1 de pen. c. 3]. Licite ibi vero notavit H. quod Lazarus post suscitationem suam non posset repetere uxorem suam vel e converso, et quod si vellet eam [fo. 148<sup>r</sup>, *right-hand gloss*] iterum [interim ms.] habere uxorem, oporteret contrahere de novo. Non tamen esset bigamus quia [*corr. from* qui] non divideret carnem suam propter hoc in duas' (MS BL Royal 8. A. II, fos. 147<sup>v</sup>–148<sup>r</sup>, gloss). Incidentally, this manuscript has an extraordinary layout, in which the main text and gloss are laid out in a varied series of geometric patterns.

<sup>10</sup> X. 4. 21. 3.

<sup>11</sup> Rymundus] *sic ms.*

<sup>12</sup> aliud] *a<sup>1</sup> ms.*

<sup>13</sup> i.e. Gratian speaking in his own person rather than quoting an authority.

<sup>14</sup> Cf. Hostiensis, *Lectura*, on X. 4. 21. 3: *Vir autem* (MS BL Arundel 471, fo. 193<sup>rb</sup>, lines 24 ff.).

<sup>15</sup> hoc] *hic could be read*

<sup>16</sup> *Corpus Iuris Civilis*, code 5. 9. 8. 2, quoted by Hostiensis (Henricus de Segusio, *Summa aurea* (Lyons, 1548 edn.), fo. 225<sup>vb</sup>), probably in the light of the ordinary gloss on 'secundo toro', which reads: 'id est, tertio. omne enim matrimonium potest dici secundum, quod primum sequitur. Vel forte respectu secundi quod est primum post secundum. et sic de aliis' (*Corpus iuris civilis*, ed. I. Fehi, iv (Lyons, 1627; repr. Osnabrück, 1966), col. 1174). (Many thanks to Martin Brett, Gero Dolezalek, Charles Donahue, and Anders Winroth for finding these sources for me after an appeal to a canon lawyers' e-mail list.)

*bigamiam transiens*,<sup>17</sup> per bigamiam intelliguntur secunda vota, hoc est, matrimonia secundo contracta, ut sit sensus *ad bigamiam transiens*, id est, ad secunda vota, vel matrimonia secundo contracta, supra eodem titulo, capitulo illo—Quod ideo fit quia per secunda vota sepius contrahitur bigamia.

7. Quantum autem ad questionem in se, nullam penitus invenio auctoritatem qua possumus informari de qua benedictione intelligi debeat decretalis, et ideo in proposito sola consuetudo locum tenet, et summe valet auctoritas illa que scribitur *Extra* 'De consuetudine' *Cum dilectus*,<sup>18</sup> quod consuetudo approbata est optima legum interpret, nam Decretorum *Distinctio* prima *Consuetudo* dicitur sic: 'Consuetudo<sup>19</sup> autem est ius \*quoddam moribus institutum quod pro lege suscipitur dum deficit lex,<sup>20</sup> ubi Glossa dicit sic, quod tunc demum recurrendum est ad consuetudinem cum lex deficit.<sup>21</sup> Sed planum est quod hic deficit nobis lex quantum ad expressionem supradicte benedictionis. Unde quantum est ex parte legis scripte, non magis est omittenda vel danda tanquam prohibita una benedictio in secundis nuptiis quam alia.
8. Nunc autem communis ecclesie consuetudo est quod ista benedictio que datur post *Agnus dei*, et ante osculum pacis datum, in secundis nuptiis est omittenda seu non danda: <sup>22</sup>ergo pro prohibita est habenda: et quod ista consuetudo tamquam rationabilis sit \*approbanda declaro sic. Nam, cum quattuor dentur benedictiones in primis nuptiis, una in ostio ecclesie, alia in principio misse, tertia ante pacis osculum et quarta ad lectum: inter istas tertia benedictio principalitatem tenet, quia maxime respicit totius matrimonii perfectionem et consummationem. Nunc autem benedictio potissime respicit matrimonii consummationem, et hoc attestatur quod scribitur Gen. 2: 'Masculum et feminam creavit eos, benedixitque illis deus, et ait: Crescite et multiplicamini et replete terram'. Unde beatus Augustinus *De Civitate Dei* Libro <sup>23</sup>decimo quarto capitulo <sup>24</sup>vicesimo secundo dicit sic:<sup>25</sup> 'Nos autem nullo modo dubitamus secundum benedictionem dei "Crescite et multiplicamini et implete terram" donum esse nuptiarum, quas deus ante peccatum hominis ab initio constituit, creando masculum et feminam, qui sexus utique in carne est'; hec Augustinus, et infra [fo. 185<sup>v</sup>], dicit quod cum 'evidentissime appareat in diversi sexus corporibus,